

LNK PROJEKTU GAITĀ IEGŪTIE JAUNIEGUVUMI ULBROKAS BIBLIOTĒKĀ

Ir noslēdzies grāmatu iepirkuma 1.posms - Latvijas Nacionālā bibliotēka sadarbībā ar bibliotēku, literatūras un grāmatizdevēju jomas ekspertiem sagatavojusi iepērkamo grāmatu sarakstu. Tajā iekļautas 258 grāmatas no 32 izdevniecībām par kopējo summu – 1,3 milj.; piedāvāto eksemplāru skaits – 121 tūkst.; 64 % (165 nosaukumi) ir oriģinālliteratūra un pārējie - tulkojumi 36% (93 nosaukumi). **Latvijas Nacionālās bibliotēkas projektu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” un “Grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” gaitā Ulbrokas bibliotēka savā īpašumā ieguvusi 44 grāmatas.** Grāmatas izvēlētas pēc vairākiem kritērijiem. Tās ir augstvērtīgas Latvijas izdevēju publicētas grāmatas, starptautiska un nacionāla līmeņa literatūras un grāmatu mākslas konkursos nominētas un apbalvotas grāmatas (ES Literatūras balva, Baltijas Asamblejas balva, Latvijas literatūras gada balva, Jāņa Baltvilka balva, “Zelta ābele” u. c.), latviešu oriģinālliteratūra, tostarp arī nozīmīga nozaru literatūra. Augstvērtīgi, kultūrvēsturiski nozīmīgi daiļliteratūras un nozaru literatūras tulkojumi (kā arī grāmatas svešvalodās, kas izdotas Latvijā), tostarp starptautiska līmeņa literatūras balvas ieguvuši vai nominēti izdevumi (Nobela prēmija literatūrā, Bukera balva, Pulicera balva, Gonkūru balva u. c.), kā arī ekspertu komisijas ieteikti izdevumi (ar papildu pamatojumu). Objektīvai un kvalitatīvai Grāmatu iepirkuma programmas īstenošanai Latvijas Nacionālā bibliotēka izveidojusi vairāku pakāpju atlasī. Vispirms grāmatu izdevēji tiek aicināti iesniegt izdevumu sarakstus. Pēc tam iepērkamo izdevumu izvērtēšanai, piedāvājumu saraksta papildināšanai un kritēriju precizēšanai tiek pieaicināti pieredzējuši eksperti no bibliotēku un literatūras jomas, Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas, kā arī neatkarīgais konsultants no Kultūras ministrijas. Ekspertu komisijas sastāvu veido: Sigita Kušnere, Latvijas Universitātes lektore, literatūrzinātniece, redaktore, tulkotāja ar vairāk nekā 20 gadu pieredzi grāmatniecības nozarē, Marika Celma, Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas izpilddirektore, Ieva Kolmane, tulkotāja, Latvijas Rakstnieku savienība, Imelda Saulīte, Madonas novada bibliotēkas vadītāja, Jolanta Borīte, Siguldas novada kultūras centra "Siguldas devons" direktore, Astra Šmite, pētniece, tulkotāja, nozares eksperte, Latvijas Nacionālā bibliotēka, Vanda Bērziņa, Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā referente.

Visvairāk Ulbrokas bibliotēkas fondus papildinājušas bērnu grāmatas. No 2001. gada Latvijā veiksmīgi darbojas lasīšanas veicināšanas programma "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija". Tā ir LR Kultūras ministrijas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas finansēta Bērnu literatūras centra iniciatīva. Bibliotēkās, kas pieteikušās dalībai programmā, nonāk aktuālāko grāmatu kolekcija. Grāmatas tiek iepirktas gan par valsts, gan pašvaldību, gan sponsoru līdzekļiem. Kolekcijā ir pieredzējušu un profesionālu bērnu un jauniešu literatūras ekspertu ieteiktas grāmatas.

Ulbrokas bibliotēka savus pakalpojumus popularizē ar Ropažu novada pašvaldības informatīvā izdevuma "Tēvzemīte" palīdzību, bet projekta gaitā iegūtie izdevumi skatāmi bibliotēkas mājaslapas sadaļas "Projekti" apakšsadaļā "2022.gada projekti". Par jaunākajiem bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas izdevumiem lasiet sadaļā "Bērniem/jauniešiem". Jauniegtās grāmatas allaž skatāmas mājaslapas sadaļā "Resursi – Jaunāko grāmatu apskats".

Informāciju apkopojā: Ulbrokas bibliotēkas bibliogrāfe **Ieva Mūrniece**